*Osculetur me osculo oris sui, quia meliora sunt vbera tua vino.
Nihil sanè vetat, quominus de Virgine singulari verba*

Annotatio
prima.

hæc explicemus. Si enim (vt iam attigimus) sponsa, quæ est Ecclesia, verbis iis obnixè orabat, magnopere cupiēs filium Dei hominem factum, quorsum Maria, quæ melior pars Ecclesiæ est, & capiti Christo vicinior, non eadē precatione vtatur. Sanè ex vtero matris suæ subindè, vt absque peccato concepta fuit, gratias Deo optimo egit, pro dono creationis sibi impenso, nec non pro singulari priuilegio accepto, videns se immunem, ab omni labe peccati, & gratia summi numinis ab originali culpa præseruatam. Tunc exclamare cœpit, vt i sponsa gratissima Deo: *Osculetur me osculo oris sui, quia meliora sunt vbera tua vino.* Planè os Patris Verbum Dei est: nam ore, quæ in corde nostro latitant, pandimus: & ad eundem modum Pater potentiam suam mirabilem, sapientiam, & bonitatem per verbum suum carne indutum mirabiliter ostendit. Vndè Dominus ipse in Euangelio ait: Pater manifestauit nomen tuum hominibus, hoc est, tuam potentiã, sapientiam, & bonitatem pro mea virili hominibus notã feci. Huc pertinet illud: Philippe qui videt me, videt & Patrem meum. Quandoquidem cognitio Dei olim in regno vno Hebræorum fulgebat, dicente Dauide: Notus in Iudæa Deus, in Israël magnum nomen eius. Nunc post osculum, quod datum est humanitati nostræ, vbi Verbum caro factum est, à solis ortu vsque ad occasum laudabile, & honorabile est nomen Dei. Vbera sponsi Christi lōgè vino pretioso meliora, doctrina eius, & miracula sunt. Quorum lacte sancta Ecclesia Romana alitur, nutritur, ac in dies roboratur. Quin & hoc est vinum germinans virgines per Zachariã satis laudatum. Ne obsecro, quis excandescat quia dixi, Virginem gloriosam ex vtero matris cecinisse hoc canticum, *Osculetur me osculo oris sui*, nã cum diuo Bernardo asserere ausim, quòd quicquid aliis sanctis

Noir.

Ioh. 17.

Ioh. 14.

Psal. 77.

Zach. 4. 9.

S. Ber. Epif.
272.

sanctis, quamuis paucis à Deo cōcessum est, Virgini Christi fieri non est denegandum. Atqui, si præcursori Iohanni sex nactus menses datum est, vt agnosceret Saluatorem, quem exultans adorauit: cur matri sacerrimæ, quod de seruo sancti doctores asserunt, adimere audebimus? Regulam diui Bernardi cordi meo insculptam semper habui, mordicūque eam tenebo, quia Euangelio vehementer consonat, ceu de Ioanne Baptista legimus. Sub hæc Salomonis verba hoc ipsum adferunt: Multæ filiæ congregauerūt sibi diuitias, tu verò supergressa es vniuersas. Sed de his aliàs plenius, Domino suffragante, dicemus. Summa, quod oracula Patriarcharum personabant, & voces prophetarum obnixè petebant, hoc nimirum alma Virgo impetrauit, dicens: *Osculetur me osculo oris sui, quia meliora sunt vbera tua vino.* Osculatus est Filius Dei humanitatē nostram, quando in vtero virginali Spiritu sancto cooperante factus fuit homo, & in vnitatem personæ naturam humanam assumpsit. Isaac filium suum Iacob osculatus est, & statim, ei benedixit: & ad eandē imaginē filius Dei, confestim vt humanitatem assumpsit, & sibi eam vniuit, benedictionibus illam repleuit, triplici gratia decorans, s. Tho. 3. p. q. vnionis, capitis & singularis personæ. Quid pluribus immoror: anima illa sacrosancta ex templo, post vnionem illam hypostaticam, essentia diuina fruebatur. Vndè Christus quatenus homo viator & comprehensor fuit, quod nemini hominum vnquam contigit. Hæc omnia ex osculo illo sancto dimanarunt, vbi verbum caro factum est. Vide infra annota. tertia de hoc festo.

Prover. 31.

S. Tho. 3. p. q.
7. art. 5.

Ioh. 1.

Alma Virginis encomia
 PRO PRAESENTATIONE
 ALMÆ VIRGINIS.

Intruduxit me Rex in celaria sua, exultabimus & letabimur in te, memores verberum tuorum super vinum Cantic. 1.

Annotatio
 secunda.

VIRGINE sancta in hoc mundo orta, transacto tricenio, à parentibus in templum ducitur, & cantantibus, atq; psallentibus Angelis, arca Domini magno cum iubilo in oraculo templi collocatur. Vbi adimpletum est, quod olim Hebræi fecerunt, quando arcam foederis ferentes in eodem Salomonis templo posuerunt. Historia in libro Regum sic habet: Tulerunt sacerdotes & omnis populus arcam Domini in locum suum, in oraculum templi, in sanctum sanctorum subter alas cherubim. Centum viginti cantores tubis canebant, alij citharis, cimbalis, & organis concinebant, ita vt sonitus longè audiretur. Omnesq; simul voce canora dicebant: Confiremini Domino, quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia eius. Et compleuit gloria Domini domum Dei: ita in secundo Paralipomeno capite 5. habetur. Quæ omnia symbola erant sacræ Virginis Mariæ Præsentationem obumbrantia. Enimuero arca foederis gloriosa Virgo erat: quippe quæ non tabulas legis lapideas intra se gessit, sed ipsum legislatorem filium Dei, Patris æterni sapientiam in sacro utero nouem mensibus portauit. Hęc munditotius domina, cælorumq; imperatrix, in templo relicta canere coepit. *Intruduxit me Rex in celaria sua:*
 exul-

3. Reg. 8. &
 2. Para. 5.

Nota.

exultabimus & letabimur in te, memores verberum tuorum super vinum. Cellaria regis non quibusuis patent, quia in eis aromata valdè pretiosa esse solent. Superbis vtique Deus optimus resistit, & eis thesaurorum suorum ostia claudit. At humilibus, qui se se non efferunt, sed humi reptantes, nil de se præsumunt, spontè gratiam suam, atque arcana merito reuelat. Cùm paruulus esses in oculis tuis, caput in tribubus Israël elegit te Deus, dixit Samuel ad Saulem. Verū quia humilior Angelis Virgo Maria fuit, ita Deo optimo placuit, vt cellaria eius intrās, secreta secretorum intelligeret, præ ceteris Prophetis: ipsa namque longè melius, quàm Dauid ait: Incerta & occulta sapientiæ tuæ manifestasti mihi. Quæ nam lingua pro dignitate narrare poterit, & si Maronis eloquentia polleat, quas virtutes ex his cellariis regalibus intemerata Virgo hausit? Proculdubio ille solus adnumerare heroicas virtutes eius potest, qui eam elegit, & prælegit in suam matrem. Quicquid fidei, spei, charitatis, fortitudinis, iustitiæ, temperantiæ, atque prudentiæ, aliarumq; virtutum, in hac mirabili puella emicuit, rotum ex regali penu ipsa decerpit. Quæ omnia, ni fallor, vno verbo suo sacro ore illa indicauit: Fecit mihi magna, qui potens est, & sanctum nomē eius. Annotatu dignum est, quod non ea numerat, eo quod ferè ineffabilia, & innumerabilia sunt dona, quæ Deus optimus matris suæ benemeritiæ impendit. Eam ob causam, magna ea dixit fore, quia magnus valdè & potens, qui illa dona dedit. Regem vocat eum, quia Rex regum & Dominus dominantium est. Imò Rex magnus super omnes deos. Sequitur *Exultabimus, & letabimur in te, memores verberum tuorum super vinum.* Allusio est ad illud quod in suo cantico cecinit: Exultabit spiritus meus in Deo salutari meo. Non in mundialibus diuitiis, quæ potius ter-

1. Reg. 15.

psal. 50.

Lucæ. 7.

psal. 94.

cora sunt, nec in fugacibus honoribus Christifera Virgo exultat, sed in eo, qui vera est salus, sapientia & Angelorū gloria, in quo omnes, qui vestigia illius sectantur gaudēt semper: iuxta illud Apostoli: *Gaudete in Domino semper, iterū dico gaudete. Vbera spōsi Christi I E S V, vt paulō superius diximus, miracula eius & doctrina cælestis sunt. Vel vbera quorū memores esse debemus, sunt lex vetus & noua. Illa docet nos timere Deum, eo quod lex timoris ab Apostolo nuncupatur: lex autem noua docet nos totis medullis cordis nostri amare Deū, qui nos creauit, & tā magno pretio redemit. Horum memoria iugis plus delectat, & latificat mentes nostras, easque inebriat, quā quod uis vinum pretiosum, & defecatum. Et quāuis hoc verbum *Exultabimus, & letabimur in te* omnes orthodoxos cōprehendat, potissimè Virgo sancta de afflictis suis loquitur, quæ terreno spōso renūciantes virginitate uouerunt. De quibus prophetauit Dauid: *Adducentur Regi virgines post eā, & proximę eius afferentur tibi, in letitia, & exultatione. Verbum illud (post eam) energiam magnam habet: itaque templum adiit puella sancta, vt sit virginum Regina, & virginitatis fundatrix, quæ virtus Angelis cognata est, teste diuo Hieronymo.**

PRO CONCEPTIONE SANCTÆ VIRGINIS Mariæ.

Nolite me considerare quod fusca sim, quia decolorauit me sol. Cant. I.

ALMÆ Virginis insignis humilitas, his verbis vel maximè innotescit. Ne obsecro filij mei fideles (ait) miremini, si fusca appaream. Equidem ex patre loachim & matre Anna concepta sum, nihilosecūs nullam

origi-

originalem culpam contraxi, gratia summi numinis me preseruante. Fas enim non erat, vt prius diaboli filia, quā Dñi ancilla essem. Nōne à mūdi exordio Deus optimus, qui fallere, aut falli nō potest, eo quod sapientia & veritas æterna est, increpans serpentem vel potius dæmonem versutum, in serpente loquentem ac decipientem dixit: *Mulier cōteret caput tuum. Enim uerò caput & initium in quo satanas dominatur hominibus originalis culpa est, quā posteri Adę omnes cōtrahere cogūtur. Atqui, gratia Dei me corroborāte, sic de hoc humani generis hoste triūphauit, adeò potenter caput huius draconis cōtriuu, vt nec per instans, me ditioni suæ obnoxiam haberet. Terra sacerdotalis, regali præcepto vrgēte, libera euasit, & tributū Pharaoni regi Ægypti nullatenus dedit. Quorsum ego quę sacerdotē æternum Mcsiam sum paritura, tributum dabo satanę, quippe qui rex super omnes filios superbię est? *Nollite me considerare, quod fusca sim, nam sol ipse me decolorauit. Sol, non qui corporeis luminibus quotidie conspicitur, qui manē oritur, & vespere occidit, sed ille, de quo scriptū est: Orietur vobis timentibus nomen meum sol iustitiæ. Et rursus, improbi cōquesti aiebāt: Sol intelligentiæ nō est ortus nobis, Candor & splendor mirabilis filij mei me fuscā effecit: cui si mea sanctitas & innocentia conferatur, serē nulla erit. Stellæ in conspectu eius nō sunt mundæ. Ille sane candor lucis æternæ est, ego verò creatura eius: ille in utero meo conceptus de Spiritu sancto, ego autem ex propagatione concepta, nedum matrem habui, sed etiam patrem. Veruntamen, qui me creauit, omnis peccati expertem fecit. Alioqui non diceret: Equitatu meo in curribus Pharaonis assimilanti te amica mea. Hoc est, quemadmodum versutus Pharaon quamquam grandi exercitu stipatus, nihil nocuit populo meo,**

Philip. 4.

Rom. 8.

Not. 1.

Psalm. 44.

virginitas
laudatur.

Annotatio
certa.

Gen. 3.

Gen. 47.
Figura.

Mala. 4.

Iob. 23.

Canti. 7.

Exod. 34.
Figura.

meo, sed ipsi in mari rubro, & cunei eius perierunt: ita tu sponsa, soror, & mater mea, diabolo submerso ac penitus prostrato, dono gratiæ meæ præuenta, atque sine labe peccati concepta fuisti. Satis supraque alma Virgo candorem suæ Conceptionis probauit. Super est, ut nos zelatores suæ puritatis & innocentiae procliuiter inexhaustis Christo IESU gratias impendamus, qui talem matrem sibi elegit, creauitque, cuius candor Angelorum decorè vinceret: talique priuilegio honestauit, ut à quouis delicti contagio præseruata, Archangelis etiam esset stupor.

Cant. 1.

Eodem attinet, quod sacra Virgo paulò antè dixerat: Nigra sum, sed formosa filia Hierusalem. Quod est dictum, meapte natura nigra sum, quia ut filia Adæ hæres illius eram, uti cæteri posterius eius, nihilominus, gratia Dei cooperante, formosa sum, nihil culpæ contrahens, & ab omni originali labe præseruata. Itaque gratia omnipotentis Dei innocentiae candorem mihi præstitit, quippe quæ propagatio ipsa exhibere non potuit.

PRO FESTO ANNUNCIATIONIS MARIÆ.

Dum esset Rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum. Cant. 1.

Annotatio quarta.

Si quis roget, & à facerrima Virgine discere affectet, vnde ipsa tam eximiam dignitatè vendicauerit, ut Dei genitrix fieret, & Archangelus Gabriel ex alto venerit, nouum atque nullis retrò seculis auditum nuncium ei narraret, rationem tanti sacramenti subindicans ait:

Dum

Dum esset Rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum. Perinde dicat: Vultis filij mei, orthodoxi omnes viam scire, per quam ipsa gradens tantæ excellentiæ culmen conscendi, ut filij æterni Patris parens fierem, sanè humilitas est. Ecce via regia, per quam omnes amici Dei ad æthereas aulæ conuolarunt. En scala Iacob, cui Dominus enixus, semetipsum exinanivit formam serui accipiens, retundens omnem hominum petulantiam atque iactantiam. Quid multa? per hanc humilitatis scalam, quæ terræ nititur, & cælum tangit, imò cælos omnes penetrat, angeli descendunt, & ascendunt: descendunt, ut humiles in quauis calamitate adiuuent, sicut scriptum est: Angelis suis Deus mandauit de te, ut custodiant te in omnibus viis, in manibus portabunt te, ne fortè offendas ad lapidem pedem tuum. Etiam per hanc scalam humilitatis Angeli ascendunt, Deo optimo preces humilium offerentes. Alioquin Raphaël Tobia non diceret: Quando orabatur, & nurus tua Sara, ego obtuli orationes vestras Deo. Mira res, ne dum Angeli utpote humiles, sed Angelorum Dominus, & creator per hanc scalam descendere dignatus est: vbi homo factus, sacro cruore suo mundum redemit: is itaque dum esset in accubitu suo, in æterni Patris sinu, in quo semper fuit, & est per essentiæ vnitatè, odoratus est nardum meam: cuius odore allectatus me ancillam suam delegit in matrem. Sic Regius Psalter decantauit: Excelsus Dominus & humilia respicit, & alta à longè cognoscit.

Gen. 28. Figura.

Psal. 90.

Tobie. 12.

Psal. 137.

Audiuimus planè vocem Virginis per tonantis, & rationem redditis, ob quam meruit exaltari, & dignitatè sortiri, quæ omnes Angelos exuperat. Ratio ergo, quam nobis commendauit, humilitas est. Hæc virtus nimirum, apud primè depicta fuit in nardo. Nardus herba est odorifera, quamuis

quāuis parua. Huius herbæ symbolo representatur humilitas charitate vigens, fragrantissimaq; pij animi, famęque suauē olentia complens vniuersa. Sed paulisper obsecro agnoscamus magnum Philosophiæ acumen, sed nō huius seculi. *Dum esset Rex* (ait alma Virgo) *in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum, Alia editio habet, dedit odorem suauitatis.* O mirum humilitatis gradum, Dei mater efficitur, & Regem vocat eū, quem mox filium est habitura. Alludit ad illud, quod paranimpho Gabrieli respondit: *Ecce ancilla Dñi, fiat mihi secundum verbum tuum.* Sublimis admodum est humilitas, in tanta sublimitate, illa fam humilitatē intueri, & in tāta magnitudine, modicitatis suæ meminisse. En humilis Abigail, quæ quondā regi David dixit: *Sit ancilla tua, vt lauet pedes seruatorū tuorum: quā ob causam regina facta est & spōsa eius, cui magno opere placuit.* Paulus ob nimiam humilitatem, qua se minimum Apostolorum vocauit, & indignum tam precellenti nomine, ad tertium cælum raptus est. Quid de Mariæ inexhausta humilitatis abisso sperandum, nisi vt odore spirantissimo feruentis orationis, se se prorsus humilientis, cælosq; omnes penetrantis, non ad cælum rape retur modò, quàm ipsum cæli autorem ad se raperet, indissolubilibus humilimæ charitatis funiculis compeditum? O rem mirabilem, excelsus est Deus, & humilia respicit in cælo & in terra, humilia se&atur, humilia amplectitur, ac super humilem, & quietum, & trementem sermones suos requiescit. Obseruandum, quod non dixit, *dedit odorem meum, sed dedit odorem suum, ne sibi ascriberet donum, quod illius est, qui dixit: Discite à me, quia mitis sum, & humilis corde.* Voluptas maxima nobis erat, plus loqui de heroica Mariæ humilitate, propter quā Dei genitrix effecta, & vt ipsa cōcinit, eam omnes generationes, tū cæli,

Luc. 1.

E. Reg. 25.

Psal. 137.

Matth. 23.

cæli, tū etiam terræ beatam dicit. *Sat sit, quod si superbia in cælo Angelos dæmones effecit, humilitas cælestes mentes Angelos constituit.* Superbia tumentem & superciliosum pharisæum occidit: humilitas publicanū tot de licitis onustum exaltauit. Verūm & si humilitas non potissima virtutum, tamen post theologales, & intellectuales virtutes primas tenet.

Luc. 18.

S. Tho. 2. 2. q. 161. ar. 5.

VIRGO SANCTA ANXIA filium suum quæritat, quando duodecim annos natus remansit in Hierusalē.

INDICA mihi, quem diligit anima mea, vbi pascas, vbi cubes in meridie. Canti. 1.

QVIDEM verbis nemo explicare potest, quanto dolore, quantaq; anxietate mater faccerima filium suum vnicè dilectū, per vicos & plateas ciuitatis Hierusalem inuestigabat. Qui amorem, quo eum diligebat, metiri valet, is maximum dolorem, quē illa perpessa fuit, penitiūs intelliget. O quo acerore affecta gemibunda suspiria per aëra iactans, verba hæc repetebat: *Indica mihi obsecro fili, indica obnixè rogo, vbi pascas, vbi cubes, potissimè in meridie.* Mira valdè rerū mutatio. Paulò superiūs tanquam in mētis excessu eleuata, dixit: *Osculetur me osculo oris sui: nūc autem dolore confecta nil tale affatur, sed totum humile est, quod profert.* Dilectū appellat filium suū, & iure optimo: ingenti amore ipsum amabat, vt pote creatorem, & præseruatorem: qui sua potenti virtute mirabiliter ab omni contagione originalis noxæ præseruauit: quo priuilegio nemo alius, ex pro;

Annotatiō quinta.

ex propagatione genitus, fuit insignitus vnquam, nec erit. Diligebar in super illum quia vnicus filius, quem, Spiritu sancto cooperante, in virgineo utero suo genuit, absque dolore in diuersorio lætabunda peperit, manibus suis sacris contrectauit, pannis inuoluit, atque vbera de caelo pleno lactauit. Verum si Anna Tobij parēs irremediabilibus lachrymis plangebatur, absentiam illius ferre non valens, ad eò vt domi quiescere non posset: quid de sacra Deipara Maria dicemus, quæ vnigeniti sui faciem, in quã Angeli prospicere desiderant, coram non habebat? Heu (dicebat Anna) quid te misimus peregrinari, fili mi, baculum senectutis nostrę, lumen oculorũ nostrorum, solatium vitę nostrę: omnia in te simul habentes, non debuimus dimittere te à nobis. Proculdubio puer I E S V s lumen erat oculorum matris benedictę, & iusti Ioseph: nã ipse lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientẽ in hunc mundum, à Ioanne Euangelista rectè vocatur, Baculus eorũ erat, cui innitebantur, imò Parris æterni Verbo, quo ille omnia portat, teste Apostolo. Denique solatium vitę illorum semper fuit, ita vt exulantes in Ægypto, exilium esset illis voluptas maxima, contemplãtes I E S V M, quique gloria, & lætitia inenarrabilis angelorum est. Quin & lumen cordium nostrorum Christus est, si quæ tenebrę delictorum nos circueunt. Baculus noster est, non arundineus conquassatus, qualis est baculus Ægypti, qui manum tenentis atrociter vulnerat. Saluator robur & fortitudo animarum nostrarum est: de quo in Psalmo: Fortitudo & laus mea Dominus, & factus est mihi in salutem. Hunc alma mater solerti cura querit, maxime opere cupiẽs scire, vbi pascatur, & cubet: vt corporali eius præsentia cor suum lætetur, lachrymę abscedant, dolor omnis faceat, adueniatque subindè gaudium. Atqui post tot

Tobie. 5.

Ioan. 1.

Esai. 36.

Psal. 117.

post tot suspiria, & gemitus trãfactis tot lachrymis tri duo emisis, inuenit dilectum suum in templo sedẽtem in medio doctorum, pascentem eos, vt potest pastorem bonum. Audiebat eos, & interrogabat ad eò subtiliter, asserens ex scripturarum penu, Messiam iam aduentasse. Quem doctores audientes stupebant, & mirabatur super doctrina, & responsis eius. Tunc mater benedicta, lætita magna exhilarata dilectum filium alloquitur, & materno affectu clamãs ait: Fili mi, quid fecisti nobis sic? Pater tuus & ego dolentes quærebamus te. Heu nobis, qui non dolẽtes, aut gementes pristina delicta, Christum I E S V M quærimus. Enimuerò (teste Iob) sapiẽtia Dei Christus nõ inuenitur in terra sua: vter viuẽtium. Tales sunt, qui honoribus seculi hiniant, deliciis carnis vacant, denique diuitiis affluere conantur. Quomodo Saluator velit, sequeri, ipse per Ioã lẽ nobis aperit, dicens: Cõuertimini ad me in toto corde vestro, in ieiunio, fletu & planctu, scindite corda vestra, & nõ vestimenta. Si ergo cũ alma Dei matre dolentes, Christũ I E S V M quæramus, fructus dignos pœnitentię agentes, dubio procul eum inueniemus, non sanè iam in templo Salomonis inter doctores disputantẽ, sed gloriosum super omnes angelorũ choros, ad dexterã Patris sedentẽ.

Luc. 2.

Iob. 28.

Ioc. 2.

CHRISTIFERA MARIA

I E S V M brachiis suis fert, tyrannidem
Herodis versuti declinans.

Fasciculus myrrha dilectus meus mihi, inter vbera mea commorabitur. Cant. 1.

SALVATOR noster, qui sua dignatione gratuita
Sex alto venit, vt delictorum nostrorũ grania pondera
Annotatio
sexta.
Cc auferret

auferret, nihil grauedinis sacrosanctæ matri suæ intulit
 vnquam. Etenim, quam ab omni culpa immunem fecit,
 is spontè ab elogio, & maledictione Euz potenter libera-
 uit. Illi, vt pote peccatrici, dictum est: In dolore paries fi-
 lios tuos. At Virgo sancta lætabunda vnigenitum suum
 Christum edidit. Hinc ipsa voce canora clamat: *Fascicu-
 lus myrrhæ dilectus meus mihi*, quā ob rem, *inter vbera mea
 cōmorabitur*. Rectè fasciculū puerum IESVM vocat pia
 parēs, eo quod paruulus natus est nobis, & filius datus est
 nobis, iuxta Esaię vaticiniū. Itaq; qui magnus Rex erat su-
 per omnē terram, paruulus factus ex vtero matris prodiit,
 quò nos filios Adæ super cælos proueheret, & exaltaret:
 modò fide, & charitate fulti, mandatis eius obediamus.
 Sic enim scriptum est: Si vis ad vitam ingredi, serua man-
 data. Aduertendum, quòd myrrha arbuscula est Arabiç,
 cuius liquor guttatim exundans, myrrhæ nomine dictus
 est amarus, sed odoris optimi: quiq; vel eliminatis, vel are-
 factis noxiis humoribus, corpus incorruptum teneat. Eā
 ob causam antiquitus mortuorum corpora, omniū ma-
 ximè regum, ne in putredinis saniem effluerent, myrrha li-
 niebantur. Est ergo myrrha, ob innatam amaritudinem,
 typus mortis Christi IESV. Huc expectat, quod Magi
 Spiritu Dei afflati nedum aurum, & incensum, sed myr-
 rhā pueri benedictio IESV obtulerunt, in qua mortē
 eius, & sepulchrum præ sagiebant. Fasciculus myrrhæ igitur
 intemeratæ Mariæ fuit Christus, tum in conceptione,
 vt iam diximus, in qua nulla corruptio adfuit, tum in sa-
 crosancto eius partu, mirabiliter semper virgo manens.
 Equidem Deus optimus, qui illasum reliquit rubum ar-
 dentem in deserto, Mose stupente de prodigio tam in soli-
 to, par erat, vt matrem, & talem matrem, inuiolatam con-
 seruaret. Planè, qui ex substātia cælestis Patris nascitur ab
 æterno,

Gen. 3.

Esai. 9.

Matth. 19.

Matth. 2.

æterno, sine ipsius Patris detrimento, ipse ex vtero matris
 prodiit, sine eius corruptione. Fasciculus myrrhæ, & non
 onerosus fax Christus IESVS dilectæ matri, etiam in pas-
 sione atrocissima fuit: quoniā ne dolore maximò confe-
 cta, exhalaret animā, virtutem affatim ei largitus est. Alio
 qui iuxta crucē vnice dilecti filij in mōte Caluario, vidēs
 Christū inter latrones pendentem, moreretur. *Inter vbera
 mea cōmorabitur*. Ex pectore vbera pendēt, & inibi cor la-
 titat. Perinde dicat: Super cor meū, quoad vixero, tam vi-
 tam mirabilē filij mei, quā eius facinora illustra, nec non
 dirā eius mortē colloco. O si nos fasciculū myrrhæ tā
 præcellentē diu noctuq; in corde nostro gestaremus: pro-
 fectò vermes corrodetes conscientiā, omnescq; prauī affe-
 ctus, nostri subinde morerētur. Recogitate eū, qui talem
 ac tantam sustinuit à peccatoribus aduersus semetipsum
 contradictionē, vt ne fatigemini animis vestris deficiētēs.
 Ecce dogma saluberrimū, quòd orthodoxis præbet Apo-
 stolus. Quid est: Recogitate austerrimā Saluatoris necē,
 nisi sæpe sapiuseam cōtemplamini: in defesē probrosam
 Christi mortem in corde recolite, ne calamitatibus quo-
 tidianis imminentibus, succumbentes peccatis.

Hebr. 12.

EX CAPITE SECUNDO ANNOTATIONES.

IMMACVLATA VIRGI-
nis conceptio exactè nunc deliniatur.

*Sicut lilium inter spinas, sic amica mea in-
ter filias.* Cantic. 2.

CHRISTVS Saluator noster hisce verbis sanctæ
 suę matris purissimā cōceptionē graphicè depingit,
 Annotatio
septima.

lilio vernanti interfentes nato eā comparando. Silētio autem præteritū dum minimè est, quod paulò superius ipse de se ipso asseueravit. Ego (ait) flos campi, & lilium conuallium. I E S V S flos Nazarenus, in Nazareth, qui flos interpretatur conceptus est, ex flore candidissimo genitus: nam si Christus flos est, sacra mater sua flos inter spinas rectè nuncupatur. Flos cāpi se appellat iure optimo, non cuiusuis cāpi, sed eius, cui benedixit Deus. Flos inquam campi est Saluator, non horti, cui manus adhibetur humana: quia non ex virili femine, sed diuino spiramine cōceptus. O liliū conuallium, humilium cordium honos & gloria, ita pulcherrimum, vt nec Salomon in omni gloria sua sic coopertus fuerit. Huc attinet illud Psalmi: Speciosus forma præ filiis hominum. Ex hoc mirabili flore, ex virtute huius candidissimi lilij conualliu Virgo Maria fragrat, & perpetuo nitore pollet, vt valeat lilio cōparari. Qui ergo dixit: Ego flos campi, præconia genitricis suæ proferens clamat: *Sicut liliū inter spinas, sic amica mea inter filias.* Quid obsecro pulchrius lilio? aut quid suauius odoratu? quid delectabilius tactu? aut deniq; quid leuius ad portandum? O Deipara Maria: ô flos vernans omnigena venustate pretiosior. Sanè ex spinis & inter spinas rosa, sine spinarum aculeo cōmuni vsu nascitur. Et sic dicā virginem solenni partu editam, nascēdo potuisse paternę spinas maledictionis nescire. Enimuerò peccatum vt spina cor cruentat, & mentem fauciat: dicente Regali Propheta: Conuersus sum in crūna mea, dū configitur spina: Et quia omnes in Adā peccauerūt, & egēt gloria Dei, & in peccatis mater nostra nos cōcepit (vti vltimis suspiriis Propheta ingemiscit) ideo nos omnes velut vepres sumus qui Redēptoris caput venerandū cruetauimus. At Maria celorū dñā, vt altera Hester regiā vocem audiuit: Hester

noli

Cant. 2.

Psalm. 44.

Psalm. 31.

Psalm. 50.

Hester. 13.

noli timere, fratres enim sumus, non enim per te, sed pro omnibus hæc lex constituta est. Ecce prærogatiua mirabilis, & priuilegium singulare, quod almæ Virgini datū fuit. Per pulchrum planè est beati Anselmi schema: Casta neq; Deus confert, vt inter spinas, & à spinis remota alatur, & formetur: nōne hoc potuit facere filius Dei, matri suę? Planè potuit: quod si potuit, & voluit: quod si voluit, & fecit. Nec ob id alma Virgo redēptionis fuit expertis: quin & Saluatore indigni: nō vt post lapsum in originale piculum eam mundaret, sed vt altiori modo redemptionis frueretur, ab omni culpa præseruata. Verū vt innocentia, excellentior virtus est pœnitentia, qua peccator indiget: sic præcellentior redēptio est præseruatio, quàm iustificatio. Quid multis immoror? Ministros suos Angelos Deus optimus absque macula creauit, vt sermones illius opere implerent: & matrem Angelis ipsis sanctiorem nō ab originali noxa præseruauit? Absit, vt qui eò venit, vt peccata deleteret, in genitricis sua nec per instans peccatum fore consenserit: In summa, proculdubio pretiosior est mentis integritas, & lōgè melior integritate corporis, cum illa plus placeat Deo: ergo qui ex Virgine nasci voluit, integritate corporis seruata, is nullatenus permisit, Virginis almæ animam labe originalis culpæ corrumpi.

s. Anselmus.

Scotus. 2. sententia.

Nota.

DE EXIMIA VIRGINIS charitate in Christum.

Flcite me floribus. stipate me malis, quia amore langueo. Canti. 2.

SANE alma Virgo, quæ nuper dixerat: Introduxit me Rex in cellam vinariam, & ordinauit in me charitatem.

Annotatio. octaua.

ritatem, hoc est, in arcana secretorum suorum, & cōtemplationis secretum duxit me, vexillum amoris sui super me affigens: & rursus: Quæ sub vmbra illius, quem desiderauerat sedit, & fructus eius dulcis gutturi eius erat vt amore cælesti vulnerata languorē pateretur. Nempè si peccatrix illa, lachrymis I E S V pedes diluens, capillis suis tergens, nec non pretioso vnguento vngens, tali laude fuit exaltata, dicente Domino: Dilexit multum: quid de Virgine immaculata dicemus? Enimuero, quæ exaltata est super omnes choros Angelorū in gloria cælesti, plusquam omnes cælestes ciues Deum adamauit. Nōne beatitudo cælestis ad mensuram charitatis habitæ cōfertur? Magistralis sentētia est, cui nemo aduersari potest, quod gloria cælestis nihil aliud est, nisi gratia consumata, siue perfecta. Vndè liquido cōprehenditur, quod maior beatitudo arguit maiorem charitatem in beatis. Quid? quod Virgo intacta mirificam fidem habuit, Elisabeth acclamante: Beata quæ credidisti, quoniam perficentur in te; quæ dicta sunt tibi à Domino. Quæ ergo primatū habuit, primas etiā tenuit in eximia virtutē, quæ est charitas: quippe quæ fide & spe longè maior est, vt perbellè Paulus testatur. Si quidem, vti prudētia moralibus virtutibus potior habetur: sic charitas nedū intellectualibus, & moralibus virtutibus, sed theologalibus excellentior est. Ratio, quia fides, & spes attingunt Deum, secundū quod ex ipso prouenit nobis, vel cognitio veri, vel adeptio boni: sed charitas attingit ipsum Deū, vt in ipso siliat, nō vt ex eo aliquid nobis proueniat. Quam ob rem charitas præcellentior fide & charitate probatur. S. Tho. 2. 2. q. 23. art. 6. Mirto lubens hīc tractare, quomodo charitas vita & forma est omnium virtutum. Ipsa namque omnēs virtutes ordinat in vltimum finem. Alioqui Apostolus non diceret. Si distribue-

Lucæ. 7.

Lucæ. 7.

I. Cor. 13.

S. Tho. 2. 2. q. 23. art. 6.

struero in cibos pauperum omnes facultates meas, & si tradidero corpus meum, ita vt ardeam, charitatem autē non habuero, nihil mihi prodest, id est, ad vitam æternā capeffendam. Ad rem, hac mirabili virtute Virginem sanctam se fatetur vulneratam, & pro medicamento huius desiderabilis vulneris, duo expostulat, flores videlicet, & mala. Fulcite me floribus, ait, & stipate me malis, quia amore ^{1. Corin. 13.} *languo.* Ad suas affeclas loquitur, perindè dicat: Audistis orantem in cellaria introductam, & ordinem charitatis accepisse: quid moramini? fulcite me floribus, & in lege Domini die ac nocte meditantes imitamini sponfam adolescentulæ. Rursus, malis stipate me, sine intermissione mandata sponsi mei operantes. Imitamini inquam me matrem pulchræ dilectionis, vt & vos introductæ in cellaria, fructum timoris, & sanctæ spei accipiat: amore vtique languo. Quo amore? Planè vestri in sponso ipso, & ipsius in vobis. Hanc Reginam nos orthodoxi per omnia imitemur, pro nostra virili Christum I E S V M orantes, vt sagitta suæ dilectionis corda nostra fauciate dignetur: quo tello vulnerati ipsi, omnium, quæ mundi sunt, obliuiscamur, & quæ vera ac æterna sunt bona, toto nisu appetamus, ea & cādido amemus corde.

Cant. 2.

PRO FESTO VISITATIONIS Mariæ Virginis.

VOx dilecti mei: en iste venit saliens in montibus, transfiliens colles. Cantic. 2.

IAM Virgo singularis vox dilecti sponsi sui Christi ^{Annotatio} *in vtero suo sacro recumbentis recognoscit, & non d.*

iam, se illi corde esse, recognoscit. Ecce hoc illi datur post obseruantiam mandatorum, quæ eò cupit obseruare, vt illius intimam charitatē consequeretur. Sic ille per se clamat: Si quis diligit me, mandata mea seruabit. *Qui ergo cupit, Christum habere sponsum, omni seruerum humanarum cupiditate priuet, & tunc vocem dilecti audire dignus erit.* Cum Helia antrum intret, pallio caput cooperiat, ne externa bona videat, & statim audiet sibillum auræ tenuis, in quo persistit Dominus. Nōne vox Domini erat vox Gabrielis faustissimum nuncium enarrans Virginis sacræ? Pulsabat vox illa dilecti, ore angelico pronuntiata, vt alma Virgo præstaret assensum, & diceret: Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum. Tūc venit filius saliens in montibus, & transiliens colles. Montes Patriarchæ & Prophetæ, colles autem sunt alij sancti, quos omnes transiliuit, & agili cursu choros Angelorum pertransiens, aluum Marię intrauit, trabem mortalitatis nostræque assumpsit. Sub hæc, vox dilecti Christi IESV per intimam inspirationem insonuit, & ob id surgēs abiit in montana cum fellinatione. Alioqui Virgo sancta & tenera lares proprios non dimitteret, & in montana Iudæ pergeret. En dilectus saliebat in montibus, & translibat colles, in vtero matris benedictæ, ceu in vehiculo iter agens, non absimilis capræ hinnuloque ceruorum. Audiã quid loquatur in me Dominus Deus (aiebat Propheta) quoniam loquetur pacem in plebem suã, & super sanctos suos, & in eos, qui conuertuntur ad cor. Verum, princeps pacis Messias, sic ab Esaia iure appellatus, semper in corde nostro pacem loquitur. Ideo statim factus homo, pacem dare voluit præcursori suo Ioãni, in originali culpa genito. Quam ob rem, matrem suam voluit laboriosum hoc iter arripere. Audiuit etiam Regina mundi vo-

cem

cem dilecti sui Christi IESV, vbi intrauit in domum Zachariæ, & salutauit Elisabeth. Nam vox matris præconia Virginis decantantis, vox erat Ioannis exultantis in ventre parentis suæ. Ille saltabat iubilans, ad præsentiam Saluatoris: Elisabeth verò canebat voce sonora, tūm laudes Virginis, tūm etiam encomia Saluatoris. Benedictus fructus vteris tui, ait. Moderator huius mellodis Spiritus sanctus erat, quo repletus Ioannes iubilabat, eodem spiritu afflata Elisabeth, magnum sacramentum incarnationis filij Dei ore suo depromebat. Quod autem Ioannes vox Domini sit, testatur ipse proferens Esaia vaticinium: Ego *Esai. 40.* vox clamantis in deserto parate viam Domini, sicut dixit Esaias Propheta. *Vox dilecti mei.* Cuius dilecti? Planè verbi Dei. Vox Domini reuelantis condensæ, per scilicissimi pueri in vtero clausi prodigiosam exultationem: Vox Domini præparantis ceruos suadens omnibus, vt parent viã Domino: vox Domini concudentis desertum, per durissimam vitæ austeritatem: vox Domini intercidentis flammam ignis, per efficacem poenitentia prædicationem, (equidem clamabat: Poenitentiam agite, & appropinquet *Matth. 3.* regnum cælorum) vox Domini confrigentis cedros, per constantem reprehensionem, & comminationem (Iã securis ad radicem arboris posita est, cunctis aduentantibus dicebat) vox Domini in magnificentia, magnificum opus Dei palam faciens, & dicens: Medius autem vestri stetit, quem vos nescitis, ipse est, qui post me venturus, qui ante me factus est, cuius non sum dignus corrigiam calceamenti soluere. O stupenda Ioannis humilitas, atque fidelitas, sese dimittit, vt Dominum exaltet: vnde meruit, su per honorandum Christi caput aquam in Iordane infundere. Ecce qui se pedibus Christi spontè prouoluit, super caput eius eleuatur, vt verbū illud impleatur: Omnis, qui *Luce. 14.*

Cc 5 se humi-

Lucæ. 14.

se humiliat, exaltabitur. Deniq; non abs re asserere poterimus montes, tum Angelos, tum viros probos fore, in quibus gaudet, & vltro salit dilectus sponsus: colles verò trāsilīit, desertos eos relinquens. Sic alto Dei consilio gestū est, patoribus Saluator, nō pharisæis, innotesceret. Magi eū adorant, & mystica dona ei offerunt: versutus Herodes quærīt Dominum, nec inuenit, delusus manens, atque confusus.

Matth. 2.

PROFESTO ASSUMPTIONIS Virginis sanctæ.

EN dilectus meus loquitur mihi: *Surge propera amica mea, columba mea, formosa mea, & veni.* Canti. 2.

Annotatio dicina.

VANQVAM dilectus sponsus Christus IESVS in defensione benedictæ suæ matris loquebatur, interno colloquio saltim animam eius lātificans: potissimè transitur eius aduentate, dulcius atque amicabilius

Psal. 33.

ei loquutus fuit. Dauid in quodam Psalmo dicebat: Benedicam Dominum in omni tempore, & semper laus eius in ore meo. Verum si ille, qui in peccato conceptus est, & tot delicta spontè patrauit, indesinenter eum laudabat: quid de facerrima Virgine dicemus, quæ omnis maculæ expers fuit? Nempe omni tempore Deum optimum benedicens, laus eius in ore illius haud deficiebat. Hanc ob rem Dominus in corde eius blandè ei incessanter loquebatur, arcana ineffabilia illi reuelans. Vtūm est igitur ad diem mortis, vt iam regnaret in cælis virgo Deipara. Cui

Salua-

Saluator ait: *Surge, propera amica mea, columba mea formosa mea.* Ac si dicat: Tempus adest mater sancta, vt è terris ascendas in celum: noli timere mortem, quia amica mea es: nam quæ mater est auctoris vitæ, nullatenus mortem timeat oportet. Ego sum resurrectio & vita, & omnis, qui credit in me, etiam si mortuus fuerit, vitet. O amica mea ob gratiarum plenam absolutamque exuberantiam, & honorum omnium communicationem, surge propera. Iam enim hyems transit, legis sterilitas, quæ gratiam non cōferebat: hyems perijt, labores & atroces dolores, quos in morte mea perpeffa es, abierūt. Columba mea es, quæ longè meliùs quàm columba Noë ramum oliuæ virentibus foliis ore tuo gestasti. Tu virgo sancta, felle peccati carens, misericordiam orans impetraffi cūctis mortalibus, vbi Archangelo Gabrieli dixisti: Ecce ancilla Dñi fiat mihi secundum verbum tuum. Columba mea, super quam Spiritus sanctus superuenit, iuxta oraculum paranimphi Gabrielis. Enimvero Spiritus ille in columbæ specie super me apparuit, eo quod mentes columbinas, mites, & humiles magnopere diligit, easque inhabitare dignetur: sicut scriptum est: Spiritus in animas sanctas se transfert. Formosa mea, sole ipso splē didior, & idè amicta sole. Annotatu digna sunt hæc tria verba, *surge, propera, veni.* Surrexit alma Virgo ad vocem spōsi sui Christi gaudenter, mundū calamitosum relinquēs: properauit, eo quod cum Psalmista corde candido quotidie aiebat: Heu mihi quia incolatus meus prolongatus est. O quot passā est tormenta, videns orthodoxos à tyrannis comprehendi, flagellari, & trucidari: in vnoquoque martyre ipsa martyrium sustinebat. Rursus, properauit exire de hoc mundo, quia mundus ei crucifixus erat, nihil terrenum amabat: quin & cū Propheta decantabat: Domine quid mihi

*104p. ix.**Lucæ. 1.**Psal. 119.*

mihī est in cælo, & à te quid volui super terrā: Deus cordis mei pars mea Deus in æternum. O verba nectarea, & ingentis dulcedinis plena, Fœlix anima, quæ sic mundo mortua est, vt corde & ore quotidie ea proferre queat. Deus cordis mei, id est, quem solum diligo, & totis medullis cordis mei amo: Pars mea Deus in æternum, omnes meæ opes, deliciae & honor in Deo meo sitæ sunt: nam ipse erit omnia in omnibus teste Apostolo. Veni columba mea, intra thalamum dilecti tui. Veni de exilio in peculiarem patriam, ex deserto in amenissimā paradysum, è carcere ad regiam, & ætheream aulam, vbi gaudebis cum Angelis: Cherubim & Seraphim te diu noctuque collaudabunt: sancti omnes vno ore decantabunt. Benedicta tu filia à Domino, quia vniuersaliter fecisti, & confortatum est cor tuum, idè eris benedicta in æternum: omnes quæ cœlicolæ voce canora alterutrum respondebunt. Tu gloria Hierusalem, tu lætitia Israël, tu honorificentia populi nostri,

Judith. 15.

PRO SOLENNITATE
Purificationis Marię Virginis.

Dilectus meus mihi, & ego illi, qui nascitur inter lilia, donec aspiraret dies, & inclinatur umbra. Canti. 2.

Annotatio
vnde decima.

VI Deiferam Mariam viderit iter suum agentem, & à Nazareth in Hierosolymam pergentem, vt legis ceremonias impleat, & puerum IESVM in templo Patri cœlesti offerat, stupefct, & forsitam dicet: Quod
alma

alma mater Dei pergis, vt purificationis ceremonias impleas, quæ Angelis ipsis candidior & sanctior es? Quid tibi cum lege Moyfi balbutientis, quæ legislatoris Mefsia mater es? Lex illa alias matres compellit, non te, quippe quæ sine virili consortio, Spiritu sancto cooperante, filium Dei genuisti: quem admodum Gabriel à Deo missus, tibi pollicitus est. Responsio sacrae matris talis erit: *Dilectus meus mihi, & ego illi, qui nascitur inter lilia, donec aspiraret dies, & inclinatur umbra.* Ipse mihi, & ego illi: ipse mihi sapientiam præstitit, & ego illi cor meum dabo spontè; ille mihi omnium charismatum dona largitus est abundè, ego illi totis visibus gratias inexhaustas referam. Ego sentio, me ab illo vehementer amari, ob id quæ simillimè illi semper adhærere ennitur. Denique ille fecit mihi magna, qui potens est, sanctumque nomen eius, & ego illi nequaquam ingrata ero: quin potius, toto affectu me ei sacrobo. Sane tam est puritatis amator, vt inter lilia candentia nascatur: Desideria sancta, affectus mundi, quid aliud, quàm lilia sunt, inter quæ, quiffos campi est, magnoperè deliciatur? Et quia vter Marię vallatus erat liliis, idè in eo recubuit filius Dei nouem mensibus. Umbra verò, quæ tempore præstituto deficere conueniebant, legis ceremoniæ erant, dicente Apostolo: Omnia continebant illis in figura. Aspirabit dies, orto solè iustitiæ Christo IESU, qui ore suo dixit: Ego sum lux mundi, tunc inclinatae sunt umbræ: non tamen omnino perierunt, donec in cruce pendens obiit: vnde voce magna clamauit dicēs: Consumatū est: hoc est, quicquid de me vates sancti vaticinati sunt, nunc impletū est. Nec nõ & quod vmbaticum erat in lege veteri, vt circuncisio, oblatio, holocaustum, & omne sacrificium iam abiit, luce veniente, & lege gratiæ aduentante. Quam ob rem, per Apostolorum

Lucæ. 10.

Lucæ. 10.

1. Corint. 10.

1. Ioan. 8.

1. Ioan. 19.

rum

rum prædicationem, quæ inuolucra erant in lege illa, perierunt. Hinc Apostolorum princeps Petrus contra eos, qui legalia seruanda asserabant, inuehitur: Quid tæ-
 tatis imponere iugum super ceruices discipulorū, quod neque nos, neque patres nostri portare poterunt? Sum-
 ma, Virgo benedicta Angelis ipsis sanctior ac purior, ceremonias legis implet, donec umbræ declinentur, & dies aspires, hoc est, donec Saluator moriens in patibulo crucis, umbratica omnia legis dissipet.

Acto. 15.

EX CAPITE TERTIO ANNOTATIONES.

QUAERIT BEATA VIRGO anxiè puerum Iesum in Hierusalem.

In lectulo meo per noctē quasiui, quem dili-
 git anima mea. Quasiui illū, & non inueni.
Surgam & circuibo ciuitatem, &c. Cant. 3.

Annotatio.
duodecima.

DEIPARA Virgo reuersa post festiuita-
 tē, vnius diei iter agens, puerum benedictū
 IESVM non adesse agnouit. Quem mi-
 nimè caelos ascendisse cogitauit, vt quidā
 autumant. Ratio quia ipsa Spiritu sancto
 edocta Prophetarum oracula optimè norat, & qua il-
 le passurus erat pro mundi salute, eam non latebat. Do-
 lore autem nimio affecta, abundè flebat corporalem di-
 lecti sui abscessum. Verūm noctes illas duxisse insomnes
 non dubito. Dicebat verba illa Rubem non inuenientis
 fratrem suum Ioseph: Puer non comparet, & ego quō-
 ibo? In lectulo habere desiderabat filium suum vnicū di-
 lectum

Gene. 37.

lectum, per præsentiam, & consolationem. Quæsiuit eū
 solerti cura, tamen non inuenit. Vbi notandum, quod
 geminatum quærendi studium, iteratos conficiationū
 turbines insinuat. *Surgam & circuibo ciuitatem per vicos &
 plateas.* Profecto ad literam hoc factum est, nā Luca Euan-
 gelista testante, Virgo sanctissima, & beatus Ioseph inter
 cognatos & notos puerum benedictum quærebant, nec
 inuenerunt, donec reuersi sunt in Hierusalem, in qua hæc
 & illac IESVM solerter quærebant. Vel ciuitas hæc
 Hierusalem mater nostra est, quippe quæ libera in calis
 habitat. Per vicos & plateas Deipara IESVM quærebat,
 spiritus cælestes minores, & maiores innocans. Mentē si-
 quidem lustrabat ciues illos, ministerio deputatos, pro-
 pter eos, qui hæreditatem capiunt salutis. O miranda res,
 IESVS, qui tam tenerè sanctam matrem ad amabat, &
 Ioseph diligebat, probare sic voluit eos hoc igne tribula-
 tionis, & in calamitate tam dura exerceri. Quid obsecro
 nos causamur, inminente aduersitate? Verūm post tot
 scelera patrata, extremis suppliciis digni sumus. Dicamus
 ergo cum viro fortissimo Iob, quauis calamitate instan-
 te, oportet: Si bona suscepimus de manu Domini, mala
 autem quare non sustineamus? Equidem per multas tri-
 bulationes oportet nos intrare in regnum caelorum: quæ-
 admodum in Actis Apostolorum legimus. Imò Salua-
 tor noster eos beat, qui persecutiones patiuntur: deplo-
 rat autem illos, qui in hac vita ridet. Quaramus ergo cū
 matre sancta IESVM dolentes, & gementes, de peccatis
 patris poenitentiam agentes: nam fieri non potest, vt
 ipse nobis non appareat: quo inuento in iubilo magno ex-
 hilarati, cum Psalmographo cantabimus: Cōuertisti Do-
 mine IESV planctum meum in gaudium mihi, concidi
 sti saccum meum, & circumdediti me latitia,

Gal. 4.

Nota.

Iob. 3.

Acto. 14.

Luca. 14.

Psal. 29.

Virgo

VIRGO SANCTA VEHE-
menter gaudet, inuento I E S V.

Paululum cum pertransissem eos, inueni,
quem diligit anima mea. Tenui eum, nec
dimittam. Cantic. 3.

Annotatio
decimatertia

ACROSANCTA Maria inter cogna-
tos & notos quæritans dilectum filium, ni-
nimè illum inuenit, sed in templo inter do-
ctores sedètem agnoscit eum. Rursus per-
transiit custodes ciuitatis, & extemplò of-
fendit sponsum suum. Vndè dogma nobis saluberrimū
datur: ne Christum I E S V M quæramus inter cognatos,
aut notos, plus æquo eos amantes: alioqui præcipitium
nobis ipsis paramus. Diligendi sunt cognati & parentes,
sed affectu spirituali, dicente Domino: Qui amat patrem
aut matrem plus quàm me, non est me dignus. Tremenda
sanè sententia, & modis omnibus fugienda. Dominus
iubet, nedum amare parentes & cognatos, sed etiam ini-
micos, eisquè benefacere: nihiloscies, omnes diligendi
sunt propter Christum. Itaque post habitis terrenis rebus,
statim inuenitur, qui est creator omnium. Paululum cum
pertransissem eos, inueni, quem diligit anima mea. Dimisit Vir-
go immaculata cognatos, post habuit etiā notos, & sub-
iudè dilectum I E S V M adinuenit. O si confestim cun-
cta arbitrarenur vti iterora, quo Christum lucraremur.
Enimuerò qui creatori omnium potiri cupit, renunciet
omnibus necesse est. Nemo potest duobus dominis ser-
uire. Stratum angustum est, idèò vtrumque capere ne-
quid, sed alter descidat oportet. Palliū breue est, vtrumquè
operire

Matt. 10.

Psal. 26.

operire non valet. Tenui eum nec dimittam. Allusio est ad
illud Iacob, quando iustabatur cum Angelo: Non di-
mittam te, nisi benedixeris mihi. Tenui eum, ait pia ma-
ter, & ingenti cura post hac illum custodiam, & pro vi-
rili conabor, ne per horam præsentia corporali filij vte-
ri mei caream. Ecce quid commodi oritur in anima
pia, dum sponsus se abscondit in corde, ita vt solatium
eius mens ipsa non sentiat. Nempè feruentius eo inuento
amat, custodirque ipsum cautius, ne fugiat. Nec absi-
mile est illud Dauiticum: Ego dixi in excessu meo, non
mouebor in æternum. Magna sibi pollicetur mens, dum
super æthera volans adhæret summo bono. Tunc, in extasi
eleuata, vota emittit, grandia aggreditur non metuit. Sed
mens pia, agnoscit tuam fragilitatem, nec ne? Scis fortis-
simum Samsonem fore dilectum, aut ignoras? Profecto
ipse est, de quo Ioannes in Apocalypsi ait: Vicit leo de
tribu Iuda. Si ergo fortissimus leo est, quibus brachiis, aut
quibus vinculis, & si ferrea sint, illum renebis? At mens
sancta inquit: Scio ita esse: veruntamen si leo inuictis-
simus appellatur, iridem agnus mansuetus vocatur. Virtus
Patris est, cui nemo valet resistere, ipse tamen ait: Deliciei
meæ cum filiis hominum. O quàm tenet Christum, vt ita
dicam, fidelis ac deuota anima, dum beneplacita illi, &
accepta facit: dum mandatis eius pareat, & mundo peni-
tus renunciat! Delectatur sponsus in istorum moribus, so-
cietate atque consuetudine, tenetur virtutis operibus, ge-
mitibus, affectibus ardentissimis, non armatorum ma-
nibus, non diuitum pompis, non opulentorum iactan-
tia, fastuè. Tunc sponsus vltò intrat in domum ma-
tris nostræ, & requiescit in cubiculū genitricis nostræ, vbi
mites, humiles, & misericordes sumus, spirituquè feruen-
tes ei obsequiū præstamus. Sicut scriptum est: Ecce taber-
Dd naculum

Gene. 32.

Psal. 30.

Apoc. 5.

Proter. 6.

Apoc. 21.

naculum Dei cum hominibus, & habitabit cum eis. Mirabile dictu, confestim puer I E S V S disputationibus dimissis, cum matre benedicta & Ioseph descendit, & venit Nazareth. Quò intelligamus fructū saluberrimū nostrarū lacrymarum, quas pro amore eius effundimus. Ecce, qui mentes cælicas, qui totum orbem moderatur, cui omnia in cælis, in terra, & subterraneis, solo nutu & volūtati eius parent, subditus sit eis. Vt impleatur, quod multis retrò seculis Dauid dixit: Voluntatem timētium se faciet Deus. Fœlix qui sic suam voluntatē Christo sacrauit, se se totum ei deuouit: quia I E S V S voluntatem serui sui faciet.

psal. 144.

PRO ASSUMPTIONE Virginis Mariæ.

*Quæ est ista, quæ ascendit per desertum,
sicut virgula fumi ex aromatibus myr-
rhæ & thuris, & uniuersi pulueris pigmētarij.*
Cant. 3.

Annotatio de
cima quarta.

EXPLETO huius vitæ exilio, & transactis laboribus, quos ferè innumeros Deipara in hoc calamitoso mundo pertulit, par erat, vt tū corpore, tū anima glorificata, ipsa æthereas aulas intraret: & quæ omnes Angelos vicit puritate ac sanctitate, super corū choros exalta, eū filio suo regnaret. Faustissimo illo die veniente, alma mater assumpta est in cælum. In cuius assumptione Angeli ipsi demirati, inuicè loquebantur, dicentes: *Quæ est ista, quæ ascendit per desertum, &c.* Virgula fumi odoriferico

ri eo agilius in altū conscēdit, quo ignis, in quo odoramēta ponūtur, maior est. O quantus, & quā magnus amoris ignis in corde virgineo ardebat, quādo quidē flāmantia desideria sacræ Virginis cælos ipsos penetrabant. Myrrha & thus nominātur, vt tā mortificationē carnis Christi ferè agnoscamus, quā eius orationis fragrantia. Quod verò pulvis pigmētarij memoratur, ad mirabilē eius humilitatem expectat, ipsa attestante: Respexit humilitatem ancilla suæ, ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes. Vel in puluere uniuerso, omnes virtutes in telligere poterimus, quas in gradu heroico, Dei genitrix possedit. O vehementer fœlicem orthodoxum, qui per desertum seculi huius sanctæ Virginis vestigia sequitur, ascendens, & mente volitans, cum Apostolo clamat: Conuersatio nostra in cælis est. Is corpore tantum in terra degens, corde verò inter Angelos moratur. Is inquam vt virgula fumi ascendit, myrrham pœnitentiæ, & thus orationis habens. Nec ei deest puluis, humilitatem dico, nam qui optimè se ipsum agnoscit, cum Abraham clamat: Loquar ad Dominum meum, quūm sim puluis & cinis: nec non cum Dauide corde & ore profitetur se vermem & non hominem. Verūm nihil est, quod magis Angeli mirentur in nobis, quā si verè humiles simus. Ad hanc mirificam virtutem nos Saluator excitat dicens: Discite à me, quia mitis sum, & humilis corde. Sed ad hanc consequendam virtutem vel maximè oratione assidua opus habemus. Hinc egregius doctor Augustinus orabat: Domine nouerim te, nouerim me: perinde dicat: Obsecro te Deus meus, vt gratuita tua, dignatione lumen mihi præstes, quo irradiante, tuam maiestatem inefabilem agnoscam, paruitatem; & vilitatem meam penitius agnoscam. Cæterū quia superbia sic

Lucæ. 7.

Not. 4.

Gene. 18.

psal. 144.

Matth. 23.

s. August.

Cant. 3.

in mundo hoc abundat, humilitas verò rara auis in terra, iure optimo mirantur Angeli, & dicunt: *Quæ est ista, quæ ascendit per desertum, sicut virgula summi, ex aromatis myrrha, & thuris, & inuersi pulueris pigmentarij. Quæ admiratio, non tantum de assumptione mirabili Virginis facta fuit, sed quotidie fit, stupentibus Angelis, ubi mens nostra in contemplatione super astra volat, quasi omnium, etiam sui ipsius oblita. Sed hic lubet cum diuo Bernardo exclamare: O rara hora, & breuis mora.*

PRO IMMACVLATA
Virginis Conceptione.

Ferculum fecit sibi Rex Salomon de lignis Libani, colūnas eius fecit argenteas, ascensum purpureum, media charitate constrauit propter filias Hierusalem. Cantic. 3.

Annotatio de
cima quinta.

VAM optimè sacra Virgini accommo-
datur nomen feruli, & iure hac nomen-
clatura honoranda est. Ipsa Regem Salo-
monem filium Dei nobis attulit è cælo: ba-
iulauit in vtero, gestauit suis virginis bra-
chijs, tyranni Herodis iram declinans, quando iuit in
Ægyptum. Eas ob res Salomon pacificus filius Dei eam
fabrefecit, vt in ipsa ceti in vehiculo iter ageret, atque in
ipsa requiesceret, iuxta illud: Qui creauit me, requieuit in
tabernaculo meo. Verum qui Angelis cælum empyreum
creauit tam pulchrum, hominibus mundum hunc,
tam decorum dedit, paradysum amenissimam Adæ tri-
buit: quanto pulchrius ac melius sibi ipsi ferculum præ-
parauit

Eccle. 24.

Nota.

parauit? Ex lignis non quibusuis, ex monte Libano de-
sumptis, fecit sibi filius Dei hoc ferculum. Nam ligna
illa nedum pretiosa, sed imputribilia sunt, nec à vermi-
bus consumuntur. Ad eandem imaginem Virgo sancta
sic cõcepta fuit, vt immunis foret à verme originalis cul-
pæ. Columnæ argenteæ sunt quatuor morales virtutes: vi-
delicet, fortitudo, temperantia, iustitia, prudentia. O quã
fuit fortis, quæ omnipotentem filium concepit, suoque
gremio portauit. Hæc planè est mulier illa fortis, de qua
Sapiens Salomon velut demiratus prophetauit: Mulierè ^{Prover. 31.}
fortem quis inueniet? procul & de vitimis finibus pretij
eius: idest, hæc erit vera mater Dei & hominis Messia.
Quis eam inueniet? nempe nemo, nisi Angelus Gabriel
à summo Deo missus, qui eam orantem in Nazareth in-
ueniet. O fortitudinem vehementer mirandam, vt puella
tenera alligare potuit fortissimum Samsonem, non vin-
culis æreis, sed sinibus mortalitatis nostræ. Dalila quon- ^{Iudi. 16.}
dam Samsonem alligauit hominem mortalem: at Vir-
go sancta cingulo nostræ humanitatis comprehendit,
ac tenuit virtutem cælestem, in qua Pater portat omnia.
Iudith superbum Holofernem occidit, cuius fortitudo
in ciuitate Bethulæ ab omnibus laudatur: alma Maria
sathanam superauit, & profus caput eius confregit, qui-
que rex super omnes filios superbiæ vocatur. Quid ^{Job. 41.}
temperantia, ceterisque virtutibus dicam? Profectò vir-
tutibus cunctis ornata Angelis ipsi prodigio erat. Ecce
thronus eburneus Salomonis auro pretiosissimo vesti-
tus, quem ille fecit in domo Libani, hoc est, in sancta Ec- ^{3 Reg. 10.}
clesia. Duæ manus autem tenebant sedile hinc inde, & ^{Figura.}
duo leones stabant iuxta manus. Ebur virginitatem & cã-
dorem sanctitatis Mariæ indicat: aurum charitatem eius
signat, quæ vel maximè fullit in ea: duæ manus tenentes
Dd 3 virgi-

s. Anselmus.

virginem sanctam, humanitas Christi & diuinitas: seones ad custodiam duo testamēta sunt, magna lina Deipare carentia. Vndē Anselmus ait: Tu domina porta vite, ianua salutis, aditus recuperationis, aula vniuersalis pietatis, vas & templum salutis vniuersorum: tu ostendisti mūdo Dominum suum, quē prius nesciebat: tu genuisti mundo restaurationem, quo perditus indigebat. Media huius seculi Rex filius Dei charitate constravit, propter filias Hierusalem, Satis appositē propter homines, alma Dei genitrix charitate prefulget, quos in afflictione adiuvat, & clamantes ad se, quālibet peccatores sint, exaudit: nec nō & iustis maiora dona quotidie impetrare solet.

PRO ANNUNTIATIONE Mariæ Virginis.

Egredimini, & videte regem vestrum filia Sion in diademate suo, quo coronauit eum mater sua in die desponsationis, & in die letitiae cordis eius. Cant. 3.

Annotatio de
c. i. s. x. d.

Luc. 1.

MYSTERIO stupendo incarnationis partrato, Gabriel Angelus recessit, & beatam Virginem dimisit (vndē Lucas inquit: Continuo recessit Angelus) partim admiratus de humilitate profunda Mariæ Virginis, quippe quæ sese ancillam Domini appellarat: partim autem contemplans filium Dei hominem factum: Angelos excitat, & clamat: Egredimini filia Sion, & videte Regem vestrum Salomonem in diademate suo. Videte, & stupescentes grates summo numini facite, qui sic homines dilexit, sic

cos

eos euehere instituit, vt homo factus, labores & fastidia eorum non horreret. Egredimini, empyreum caelum dimittentes, Nazareth foelicem ciuitatē visitantes, quandā virginem nomine Mariam considerate, sine virili cōsortio foetam, Spiritus sancti virtute cooperante. Mater ipsa ipsum Verbum Dei coronauit, & diademate carnis decorauit: ita vt persona diuina in vnitate sibi humanitatem assumpserit. Ecce nouum, quod Deus fecit super terram, mulier circumdedit virum: ad quod factum est, in die desponsationis, & letitiae cordis eius. Spōsam accepit sibi humanitatem, idēō tanquam sponsus, suo tēpore procedet de thalamo suo. Et quia vltro opus hoc mirificum operatus est, letitia magna exhilaratus in mundo apparebit: exultabitque vt gigas ad currendam viam, & si laboriosam valdē & senticosam.

Vel si lubet de natiuitate Saluatoris hanc sententiā explicauimus. Nempe Saluatore nato Angelus ad pastores ait: Annūcio vobis gaudium magnū, quod erit omni populo: quia natus est vobis hodie Saluator. Egredimini filie Sion, vos qui in specula positi estis, & vigilatis super grege vestrum: ite in Bethlehem, & videte Regem vestrum Salomonem, quem coronauit mater sua: inuenietis eum panis inuolutū, & positum in praesepe. En in signe regalis dignitatis, paupertas & humilitas ipsum decorant. Egredimini portas sensuū, literarū corticē, & tenebras Iudaorum excutientium, alioqui eum videre, & adorare, haud poteritis: nā si non crederitis, non intelligetis. Caterū pastores egredientes festinanter venerunt, & Regē Salomonē cū iubilo adorauerunt. Nos ergo egrediamur de mundo nequā, belluinos affectus dimittamus, quo Regē nostrū videre mereamur in diademate suo: videntesq; toto pectore diligam, & pro virili nostra perpetim seruiamus:

Dd 4 E X

424 *Alma Virginis encomia*
 EX CAPITE QUARTO
 ANNOTATIONES.

DE INNOCENTIA VIR-
 ginis Mariæ, & de illius natali.

Quam pulchra es amica mea, quam pul-
 chra es, oculi tui colubarum, absque eo,
 quod intrinsecus latet. Cantic. 4.

Annotatio de
 cima septi-
 ma.

SPONSVS filius Dei persisit in laudibus
 almæ Mariæ suæ matris: & quâquam de Cō-
 ceptione sua immaculata encomia hæc lo-
 cum habeant: accommodatiùs natiuitati
 Dei genitricis conueniunt. Vider filius æteri
 Patris puellam virginē iam natam, & ideo clamat: *Quam*
pulchra es amica mea. Superiùs dixerat: Ecce tu pulchra es
 amica mea: nunc verò non ita. Ratio, quia conceptionē
 immaculatam eius non omnes crediderunt: verùm eorū
 seculum eos excusat. Nam si Ecclesiam Romanam tūc
 agnoscerent patres antiqui, hanc veritatem profitentem,
 profectò assererent, quod nos in hac nostra tempestate
 asserimus. Illud enim de re potissimum dicimus, quod
 continuò nequeat ab omnibus deprehendi. Beatissimæ
 verò matris natiuitatem sanctissimam fuisse, nemo non
 confitetur. Eam ob causam quasi de ingenti, & nulli non
 cognita pulchritudine, ait: *Quam pulchra es, propter in-*
tegritatem naturæ, quæ sanè in cæteris corrumpitur, per
tyrannidem originalis culpæ, dicente Dauide: In pecca-
tis concepit me mater mea. Rursum, ô amica mea quam
pulchra es,

Psal. 59.

Ex capite quarto Canticorum. 425

pulchra es, propter eminentem concreatæ gratiæ præsen-
 tiâ, in aliis desideratâ, paterni vulneris repugnante putre-
 dine. Decora statim vocatur, forsitan propter corporis
 extrinsecâ pulchritudinem, & membrorum omnium cō-
 pactiōnem elegantissimam, quæ primum petuit ipsa orta
 conspici. Sed heu quia in aliis mulieribus rara cōcordia
 formæ atq; pudicitia; natura saltē originali contagio vi-
 tiata. Vnde Sapiens clamat: Fallax gratia, & vana est pul-
 chritudo, mulier timens Deū ipsa laudabitur. Et iterum, *Prover. 31.*
 propter speciem mulierum, multi perierunt: at, in Maria
 talis erat venustas, quæ carnis petulantiam, intuentium se
 profligabat prorsusque extinguebat. Enimverò, si odor
 myrti tantæ virtutis est, vt vermes extinguat: quanto ma-
 gis Virginis sanctitas irradians, apud omnes carnalis con-
 cupiscentiæ vermes enecabat? Eam ob rem, oculi eius vt *Collatio:*
 columbæ erant: planè nec elati neq; lasciuī (nec petulantis
 aspectus est columba) sed dimissi, humilis, verecundi, &
 pudicissimi, ita vt intuentibus citiùs possit simplicitatis,
 & puritatis desiderium inferre, quàm auferre. Talis pro-
 culdubio erat aspectus almæ Virginis. Sed quid est, quod
 sequitur? *Absque eo, quod intrinsecus latet.* Equidem latebat
 in ea ingens fides, mira charitas, spes stupenda. Sed nō ait
 sponsus, absque iis, quæ intrinsecus latent, sed absque eo,
 quod latet. Nempè quod in Virgine latebat, & spōso vel *Not. 4.*
 maximè placebat, insitum seruandæ virginitatis propo-
 situm erat. O rem nouam, & nusquam ante hac auditam:
 nullius consilio, nullius præcepto, nullius denique exem-
 plo perpetuam virginitatē seruare regina mundi Maria
 instituit: vt singularis hæc gloria filia regis esset ab intus,
 & adducerentur Regi virgines post eam, quod optimè *Psal. 44.*
 vaticinatus est David, Eodem attinet, quod ipsa pruden-
 tissimè Gabrieli respondit: *Quomodo fiet istud, quoniã* *Lucæ. 1.*
 Dd 5 virum